
ОТДЕЛ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
ЩУЧАНСКОГО РАЙОНА (РОНО) 

 
ПРИКАЗ 

 
«30» ноября 2016г.                                                                                   № _70_ 
 
О муниципальном Плане  
мероприятий по созданию семейных  
дошкольных групп  
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», письмом Департамента государственной 
политикеи в сфере образования Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 27 сентября 2012 г. № 08-406 «Об организации семейных дошкольных 
групп в качестве структурных подразделений ДОУ», приказом Департамента образования 
и науки Курганской области от 28 октября 2016 года № 1641 «Об утверждении 
Примерного положения об организации деятельности семейных дошкольных групп на 
базе муниципальных образовательных учреждений в Курганской области», во 
исполнение поручения Президента Российской Федерации от 30 апреля 2016 года №-814 
по итогам медиафорума региональных и местных средств массовой информации 
«Правда и справедливость», состоявшегося 7 апреля 2016 года и на основании письма 
Департамента образования и науки Курганской области от 10 ноября 2016 года № 5420/9 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить муниципальный План мероприятий по созданию семейных 
дошкольных групп (далее – План) на 2017-2018 годы и форму отчета о реализации Плана 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2.  Обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации 
Плана (Отв. Н.Д. Понькина, главный специалист РОНО). 

3.  Обеспечить доведение настоящего приказа до руководителей 
образовательных организаций (Отв. Бершадская Е.Б., ведущий специалист РОНО). 

4.  Рекомендовать руководителям образовательных организаций изучить 
имеющиеся материалы по созданию семейных дошкольных групп, в работе 
руководствоваться «Примерным положением об организации деятельности семейных 
дошкольных групп на базе муниципальных образовательных учреждений в Курганской 
области», утвержденным приказом Департамента образования и науки Курганской 
области от 28 октября 2016 года № 1641 (Отв. руководители ОО). 

5.  Обеспечить выполнение мероприятий Плана в установленные сроки и 
представлять информацию о реализации мероприятий Плана в отдел народного 
образования Администрации Щучанского района (РОНО) ежемесячно – до 1 числа 
месяца, следующего за отчетным (Отв. руководители ОО). 

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
Заведующий отделом народного образования 
Администрации Щучанского района (РОНО)                                   Р.М. Абдуллина 

 
 

 
 

 
 

 
Понькина Н.Д. 8(35244)2-26-32 

 
 
 

 



Приложение 1 к приказу РОНО 
№_70_от _30.11.2016_ года 

«О муниципальном Плане  
мероприятий по созданию семейных  

дошкольных групп» 

 
План мероприятий по созданию семейных дошкольных групп 

 

№ 
п/п 
 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственн
ые 
исполнители 

1.  Обеспечение информационного 
сопровождения мероприятий по созданию 
семейных дошкольных групп 

Декабрь 
2016 

Главный 
специалист 
РОНО 

2.  Выявление территорий, не обеспечивающих 
удовлетворение потребностей населения в 
услугах дошкольного образования  

Декабрь 
2016 

Главный 
специалист 
РОНО, 
руководители 
ОО 

3.  Информирование населения выявленных 
территорий о возможности создания 
семейных дошкольных групп при 
муниципальных образовательных 
учреждениях Щучанского района (СМИ, 
сайты РОНО, образовательных 
организаций) 

1 кв. 2017 г. Главный 
специалист 
РОНО, 
руководители 
ОО 

4.  Выявление потенциальных заявителей, 
проживающих на закрепленной территории 

1 полугодие 
2017г. 

руководители 
ОО 

5.  Организационно-методическое 
сопровождение создания семейных 
дошкольных групп в МОО Щучанского 
района 

2017-2018 
годы 

Главный 
специалист 
РОНО 

6.  Организация участия воспитателей 
семейных дошкольных групп в курсовых 
мероприятиях по повышению 
профессионального уровня 

постоянно Старший 
методист 
РИМК 

7.  Поддержка и участие в распространении 
успешных практик организации семейных 
дошкольных групп 

2017-2018 
годы 
 

Главный 
специалист 
РОНО 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 2 к приказу РОНО 
№_70_от __30.11.2016_года 

«О муниципальном Плане  
мероприятий по созданию семейных  

дошкольных групп» 

 
Форма отчета о реализации мероприятий Плана 

_______________________________________________ 
Наименование ОО 

 

№ п/п 
 

Мероприятие Основные результаты 

1. Выявление территорий, не 
обеспечивающих удовлетворение 
потребностей населения в услугах 
дошкольного образования 

 

2. Информирование населения 
выявленных территорий о 
возможности создания семейных 
дошкольных групп при 
муниципальных образовательных 
учреждениях Щучанского района 
(СМИ, сайты РОНО, 
образовательных организаций) 

 

3. Выявление потенциальных 
заявителей, проживающих на 
закрепленной территории 

 

 


